
  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 1 

 

16.05.2024 — Jumis Personāls versijā iekļauts: 

● Algas likmju nomaiņa mēneša griezumā; 

● Jauns vēstures notikums – algas likmes nomaiņa; 

● Darba laika imports no Excel tabulas; 

● Negadījums darba vietā – aprēķina izmaiņas; 

● Pieslēgšanās EDS izmantojot VID API sertifikātu; 

● Dokumenta pievienošana vēstures notikumam Personālā un Pašapkalpošanās portālā. 

 

 
Personāla lokālajai versijai atjauninājumi netiek piegādāti, jo versija netiek uzturēta. 

Divfaktoru autentifikācija 

Rūpējoties par mūsu klientu datu aizsardzību un uzklausot nepieciešamību, esam ieviesuši Jumis 

risinājumos divfaktoru autentifikāciju (2FA), ko klienti var pieslēgt pēc vajadzības. 

2FA palīdz aizsargāt gan darbinieku, gan uzņēmuma datu drošību, un attiecīgi arī līdzekļus. Pieslēdzot 2FA, dati tiek 

pasargāti no kiberuzbrukumiem, no iznīcināšanas un nelikumīgas piekļūšanas tiem. Vairāk par 2FA lasiet šeit! 

Šī iespēja ir pieejama visiem mākoņrisinājuma klientiem un visos mūsu produktos: Jumis (grāmatvedība un uzskaite), 

Jumis Personāls, Jumis Finanses un Jumis Pārvaldība. 

Lai vieglāk to uzstādītu, esam sagatavojuši īsu video pamācību un atbildes uz jautājumiem, kas var rasties darba 

gaitā. Jautājumi šobrīd tiek apkopoti un papildināti, tādēļ gaidām ziņu, ja ir kādas neskaidrības un nepieciešama 

palīdzība. 

Algas likmju nomaiņa mēneša griezumā 

Šajā Personāls versijā piedāvājam jaunu funkcionalitāti – algas likmju nomaiņu mēneša griezumā. 

Izmaiņas darbinieka kartītē 

Darbinieka kartītē algas likmes tiek izkārtotas tabulas veidā 

 “Algas likmes nomaiņa”

 

https://www.microsoft.com/lv-lv/security/business/security-101/what-is-two-factor-authentication-2fa
https://www.youtube.com/watch?v=bY-YCJli0hY


  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 2 

 

Jaunas likmes pievienošana 

Lai pievienotu jaunu ierakstu, obligāti jānorāda iepriekšējās likmes pēdējā piemērošanas datums. Ja tas nav norādīts, 

tiks atvērts paziņojums 

 

Likmes pievienošanai jāatver modālais logs, nospiežot pogu Jauns 

 

Lai saglabātu izveidoto ierakstu, modālais logs jāaizver nospiežot pogu Saglabāt. 

Ieraksti tiks saglabāti likmes tabulā, kur redzamas izveidotās likmes, piemaksas un likmes darbības periods, kā arī 

pazīme par pārbaudes laiku, ja tāds ir. 

 

Saglabājot jaunu likmi, tiks piedāvāts saglabāt likmes maiņas vēsturi, izveidojot vēstures notikumu, kā tas jau ir bijis 

līdz šim. Ja lietotājs nevēlas, likmes maiņas vēstures notikumu iespējams nereģistrēt. 

 

 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 3 

 

Algu aprēķins 

Algu aprēķinā katrai likmei tiks izveidota sava cilne. 

 

Aprēķinā ir pieejama arī cilne “Kopā”, kur redzams kopējais nostrādātais/apmaksātais laiks un bruto darba alga. Šajā 

cilnē labojumus nebūs iespējams veikt. 

Ja mēnesī būs piemērotas vairākas likmes, plānotā laika labojumi būs jāveic tikai darba laika tabelē. Šāda prasība ir 

tādēļ, lai aprēķinus varētu veikt korekti un plānotās dienas/stundas būtu korekti izmantojamas dalītājā. 

 

Aprēķins 

Algas aprēķins tiek veikts pēc formulas: 

● Stundas likmes gadījumā: likme tiek reizināta ar nostrādāto stundu skaitu; 

● Mēnešalgas gadījumā: likme tiek dalīta ar plānotajām dienām vai stundām (atkarībā no Iestatījumiem) un 

reizinātas ar faktiski nostrādātām dienām vai stundām. Ja mēnesī ir svētku dienas, kas iekrīt darbadienā, tad šī 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 4 

 

diena (stundas) tiek ieskaitīta faktiski nostrādātajā darba laikā, jo, vadoties pēc Darba likuma nosacījumiem, 

darbiniekam tiek saglabāta darba alga. 

 

74. pants. Atlīdzība gadījumos, kad darbinieks neveic darbu attaisnojošu iemeslu dēļ – (1) Darba devējam ir pienākums 
izmaksāt šā panta trešajā daļā noteikto atlīdzību, ja darbinieks neveic darbu attaisnojošu iemeslu dēļ, īpaši gadījumos, kad 
darbinieks: … 8) neveic darbu svētku dienā, kas iekrīt darbiniekam noteiktajā darba dienā;…  

(3) Ja darbiniekam ir noteikta laika alga, šā panta pirmajā un otrajā daļā minētajos gadījumos viņam izmaksā noteikto darba 
samaksu. Ja darbiniekam ir noteikta akorda alga, šā panta pirmajā un otrajā daļā minētajos gadījumos viņam izmaksā vidējo 
izpeļņu. 

 

Piemērs, darbiniekam mainīta algas likme. Aprēķins par laiku, kad darbinieka darba laikā iekrīt svētku diena (piemēra, 

Lieldienas).  

Aprēķins: 1200.00 / 22 darbadienas (21 darbadiena + 1 kompensējamā svētku diena darba dienā) x 11 darbadienas (10 

darbadienas, kas nostrādātas + 1 kompensējamā svētku dienas-brīvdiena) = 1200/22=54.55 (izpeļņa dienā) x 11 = 600 (darba alga 

pirmās likmes laikā). 

 

Ja nav norādīta likme 

Ja darbiniekam nav norādīta jaunā likme (piemēram, beidzies pārbaudes periods, kuras laikā ir noteikta likme un 

norādīts likmes beigu datums),  

 

tad algu aprēķinā tiek izmantota norādītā likme, un par tik lielu periodu, kāds ir likmes darbības periods, bet vēlākā 

periodā algas likme tiek pielīdzināta nullei. 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 5 

 

 

  

Jāņem vērā, ka, ja ir kļūdaini norādīti likmju periodi un starp kādu no likmēm ir pārtraukums, tad algu aprēkinā 

netiks veidota tukša cilne. 

 

 

 

Jauns darbinieks ar pārbaudes laiku 

Ja, pieņemot darbā darbinieku, viņam kartītē ir norādīts pārbaudes laiks, 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 6 

 

 

 tad veidojot algas likmes ierakstu, algas likmes piemērošanas sākuma datums sakritīs ar darbā stāšanās datumu, bet 

likmes beigu datums tiks norādīts automātiski – pārbaudes laika pēdējā diena. 

  

Vidējās, izpeļņas aprēķins, ja mainīta likme 

Darbiniekam, kas nostrādājis vairāk nekā, 6 mēnešus un vidējās izpeļņas aprēķina periodā iekrīt likmes maiņa – vidējā 

izpeļņā tiek iekļauta bruto aprēķinātā summa (likmes maiņas mēnesī). 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 7 

 

 

 

 

 

Darbiniekam, kas nostrādājis mazāk nekā, 6 mēnešus un vidējās izpeļņas aprēķina periodā iekrīt likmes maiņa mēnesī: 

 

 

1) Pirms likmes nomaiņas (pirmās likmes laikā) 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 8 

 

 

 

 

 

2) Pēc likmes nomaiņas (otrās likmes laikā) 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 9 

 

 

 

 

Jauns vēstures notikums – algas likmes nomaiņa 

Uzklausot Jūs ieteikumus, esam izveidojuši jaunu vēstures notikumu Algas likmes nomaiņa, kas tiks izsaukts brīdī, 

kad tiks veiktas izmaiņas algas likmju tabulā 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 10 

 

 

Tabeļu imports no Excel tabulas 

Esam izveidojuši iespēju importēt darba laika tabeli no Excel tabulas. 

Lai veiksmīgi darbotos ar tabeļu importu, jāievēro noteikti darbības soļi. 

1. Solis – jāizveido darbalaika tabele Personālā 

2. Solis – jāizeksportē tabele uz Excel 

 

3. Solis – tabeles aizpildīšana. 

Faktisko tabeli var aizpildīt gan izvēloties no nolaižamā saraksta vēstures notikumu, gan ar Tab pārvietojoties no 

lauka uz lauku un ierakstot nepieciešamo notikuma saīsinājumu. 

 

Tā kā ir virkne faktisko notikumu, kuriem ir vienādi kodi (saīsinājumi), tad Excel tabulai ir papildu darba lapas, kurās 

ir vēstures notikumu atšifrējumi. 

 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 11 

 

Aizpildot faktisko tabeli, jāņem vērā, ka ir notikumi, kuriem nedrīkst norādīt nostrādāto laiku, tāpēc faktiskajā tabelē 

dienu un stundu skaits jādzēš. 

 

4. Solis – tabeles imports Personālā. Pēc tabeles aizpildīšanas to var importēt Personālā. 

Lai ieimportētu tabeli, tā jāatver Personālā un jānospiež poga Importēt 

 

Ja Excel failā importēšanas brīdī ir konstatētas kļūdas, tiks atvērts paziņojums 

 

Ja kļūdu nebūs, tabele tiks ieimportēta. 

Ja faktiskajā tabelē būs norādīti notikumi, kas nav reģistrēti darbinieka kartītē vēstures notikumos, tad šis notikums 

tiks izveidots automātiski 

 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 12 

 

 

 

 

 

Negadījums darba vietā 

Saskaņā ar likuma Par obligāto sociālo apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām 7. panta 

pirmās daļas 5. punktu, 19. panta trešās daļas 1. punktu darba devējam ir pienākums izmaksāt no saviem līdzekļiem 

apdrošinātajai personai, kas cietusi nelaimes gadījumā darbā, slimības naudu par pirmajām 10 kalendārajām 

dienām 80 procentu apmērā no dienas vidējās izpeļņas. 

Tādējādi situācijā, kad darbnespējas pamats ir nelaimes gadījums darbā, darba devējam slimības nauda par 

darbnespējas lapu ir aprēķināma likuma Par obligāto sociālo apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem darbā un 

arodslimībām noteiktajā kārtībā – izmaksājot dienas vidējo izpeļņu par darbnespējas periodā ietilpstošajām 

kalendārajām dienām, nevis tikai par darbinieka darba dienām. 

Vēršam uzmanību, ka ar šo versiju ir veiktas izmaiņas darbnespējas lapas aprēķina kārtībā, ja darbiniekam 

iestājusies darbnespēja nelaimes gadījuma darbā dēļ – slimības nauda tiek aprēķināta par kalendārajām dienām, nevis 

darbadienām. 

https://likumi.lv/ta/id/37968#p7
https://likumi.lv/ta/id/37968#p7
https://likumi.lv/ta/id/37968#p19


  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 13 

 

 

 

VID EDS API sertifikāts 

API (Application Programming Interface) jeb lietojumprogrammu saskarne ir noteikumu vai protokolu kopums, kas 

ļauj programmatūras lietojumprogrammām sazināties savā starpā, lai apmainītos ar datiem, līdzekļiem un 

funkcionalitāti. Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) servisu saskarne (API) 

izveidota datu apmaiņai starp nodokļu maksātāja informācijas sistēmu un VID informācijas sistēmām. 

VID EDS ir mainījis veidu, kā autorizēt API pieprasījumus no sistēmām, kurās ir veikta integrācijas ar VID EDS API. 

Iepriekš, autorizējoties VID EDS caur API, lai, piemēram, nosūtītu atskaiti no Jumis Personāls, bija nepieciešams ievadīt 

EDS lietotāja vārdu un paroli, kas tika izmantota autorizācijai kopā ar iestatījumos ievadīto API atslēgu. Šāda 

lietotājvārda un paroles ievadīšana trešās puses risinājumos ir nedroša un neatbilst mūsdienu drošības standartiem, 

tāpēc turpmāk, lai autorizētos EDS API, Jumis Personāls vairs nebūs jāievada EDS lietotājvārds un parole, jo autorizācija 

notiks automātiski. 

 
Turpmāk atskaišu iesniegšana no Personāla būs iespējama tikai ar VID EDS API sertifikātu! 

EDS API sertifikāts jāizveido VID EDS un pēc tam jānorāda Personālā. 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 14 

 

1. Solis – VID EDS atveriet savu kontu un navigācijas panelī atveriet izvēlnes Iestatījumi sarakstu, kur noklikšķiniet uz 

izvēlnes API atslēgas un Jums tiks atvērts API atslēgu pārvaldības logs 

 

2. Solis – un Jums tiks atvērts API atslēgu pārvaldības logs, kurā jāaizritina līdz lapas beigām 

3. Solis – izvēļņu sarakstā izvēlieties API sertifikāts 

 

 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 15 

 

4. Solis – atzīmējiet tiesību apgabalu Dokumentu API 

 

5. Solis – norādiet Nosaukumu (attēlā ir piemērs) 

 

6. Solis – norādiet API sertifikāta Derīguma termiņu  

 

Ja derīgu termiņu nenorādīsiet, EDS sistēma ieliks to automātiski (90 dienas). 

7. Solis – kad visi nepieciešamie lauki izvēlēti, atzīmēti un aizpildīti, nospiediet pogu Izveidot un tiks izveidots API 

sertifikāts  

 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 16 

 

8. Solis – izveidoto sertifikātu (parakstīšanas atslēga) lejuplādējiet savā datorā. 

9. Solis – atveriet Personāls sadaļu Iestatījumi –> API savienojumi un lejuplādēto API sertifikātu ievietojiet Personālā 

 

Par sertifikāta pievienošanu tiks atvērts paziņojums 

 

Atskaišu iesniegšana EDS ar API sertifikātu 

Atskaišu sagatavošanas pamatprincips ir nemainīgs – izvēlieties atskaiti, norādiet atskaites periodu un izvēlieties 

iesniegšanas veidu un spiediet pogu Pabeigt. Par veiksmīgu atskaites iesniegšanu tiks atvērts paziņojums 

 

Izmantojot API sertifikātu, vairs nav jānorāda lietotājvārds un parole atskaites nosūtīšanas procesā. 

 
Turpmāk atskaišu iesniegšana no Personāla būs iespējama tikai ar VID EDS API sertifikātu! 

Dokumenta pievienošana vēstures notikumam 

Tā kā daudzi prombūtnes vēstures notikumi tiek piešķirti pamatojoties uz attaisnojuma dokumentu, esam izveidojuši 

iespēju vēstures notikumam pievienot dokumentu. 



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 17 

 

Lai pievienotu dokumentu, vēstures notikuma modālajā logā jaunizveidotās izvēršamajā sarakstā Pielikumi, 

jānospiež poga +Pievienot pielikumu. Tiks atvērts logs, kurā jāievelk dokuments, vai, nospiežot uz teksta, tiks atvērts 

dokumenta pievienošanas logs. 

 

Dokumentu varēs pievienot arī Pašapkalpošanās portālā iesniedzot prombūtnes pieteikumu un, pēc dokumenta 

apstiprināšanas, pielikums tiks parādīts arī Personālā. 

Personālā pievienotie dokumenti Pašapkalpošanās portālā uzrādīti netiks! 

  



  

   

 

 
Rēķinies ar panākumiem!  | 18 

 

 

                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    


